Var. Inv. 4630 Cf. EBBE, Ebbel 8(1929) Inv. BELTRÁN DE HEREDIA, Los manuscritos..., p. 65 ss.

I, II, q. 72, n. 5 Ottob. 1000, f. 124v

(Lect. 92) *Utrum distinctio peccatorum, quae est secundum reatum diversitas speciem sit specifica.*

Ponit unam distinctionem et quatuor conclusiones. Distinctio est: quod duplex differentia invenitur inter ea quae differentia specie, una specifica, ut homo, leo; alia quae non facit distinctionem specificam, ut ignis et aquae per calorem et frigidum, etc.

Tunc est 1.<sup>a</sup> conclusio: Quod differentia peccatorum secundum reatum, scilicet quia mortale est dignum poena aeterna et veniale est dignum poena temporali, non facit distinctionem specificam, quia quae sunt posterius non dant speciem prioribus; sed esse dignum poena, etc. est posterius, etc.; ergo.

2.<sup>a</sup> conclusio: Differentia inter peccatum mortale et veniale consistit in hoc: quod mortale deordinat a fine et veniale non. Et derivatur quare vocatur mortale.

3.<sup>a</sup> conclusio et 4.<sup>a</sup>, in quibus declarat secundum, quia avertire ab ultimo fine est facere aliquid contra Deum, etc. Corrigi citra ubi circa (1).

(1) Nota para que los discípulos corrijan el texto defectuoso de Santo Tomás que llevan.

**Dubitacione 1.º:** Utrum mortalia et venialia distinguantur per reatum ut dicit quidam doctor. Tractatur a Doctoribus in 4. dist. 21 et in 2. dist. 21. Ratio dubitandi est quia si tollitur obligatio ad poenam tollitur etiam percatum, vel e contrario. Et aliqui Doctores moderni ita videntur sentire, ubi supra. Et Scotus in 4. dist. 21 ponit istam opinionem tanquam probabilem, licet ipse tanquam probabilius teneat aliud. Sic ergo dico cum s. Thomas quod non distinguuntur per reatum, etc. Probatur: Quia posset manere distinctio quam nullus esset reatus. Patet: quia Deus posset absolvere a poenis et posset relinquere homines impunitos et tunc odium Dei esset mortale nihilominus, et verbum otiosum esset solum veniale. Confirmatur: quia in dampnatis sunt peccata mortalia et (fol. 125) tamen non obligantur ad poenam per illa; ergo. Sed quia posset quis dicere quod dato quod Deus illud faceret tamen semper mortale esset dignum poena aeterna, veniale poena temporalis, et sic solvere negotia, dicens [?dixerit?] quod Deus non posset facere quod perjurium null esset dignum poena aeterna, ideo dico quod non distinguuntur penes reatum. Probatur argumento Doctoris: quia prius non distinguuntur per posterius. Potest confirmari: quia remitti culpam non est remitti poenam: ergo nec natura [?ipsa?] peccati consistit in reatu poenae. Antecedens probatur: quia potest remitti culpa, et quod maneat reatus ad poenam licet non ad tantam. Culpa enim si remittitur totaliter remittitur, non tamen tollitur tota poena; ergo. Et confirmatur: Gerson dicit quod ita est dignum poena aeterna perjurium sicut mendacium, ita quod ex natura eius ita est veniale dignum poena aeterna sicut mortale. Si teneremus hoc [Queda incompleta la frase. Hay un espacio en blanco desde la mitad del renglón hasta el fin].

Quantum ad aliud quod dicit Doctor, quod peccatum mortale sit circa finem et veniale circa medium. Impugnat hoc Scotus, ubi supra [in 4. dist. 21], quia furtum est mortale et circa medium et non circa finem, etc. Respondetur ad hoc quod s. Thomas non dixit nisi quod mortale avertit a Deo, non autem veniale, quia illud est contra caritatem et hoc non.

Sed hoc etiam impugnat Scotus, quia fornicatio non videtur esse contra caritatem Dei. Respondetur ad hoc, quod non intelligit contra caritatem id est [in hoc sensu] quod omne mortale sit odium Dei, sed contra amicitudinem Dei; ut si amicus incenderet dominum amici, licet diligit eum facit contra amicitudinem. Et Dominus dicit: Quid uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti [Quandiu fecisti uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti.. Mt. XXV, 40]; ergo si quis peccat contra proximum, facit contra amicitudinem Dei, sicut Doctor declarat in 4. dist. 42. Unde accepit etiam Durandus [?], quia etiam in republica [?] ita peccant homines alii gravioriter, alii venialiter. Unde ipse etiam Doctor Subtilis in 4. dist. 21 ponit distinctionem sancti Thomas inter peccata mortalia et venialia: quia infinita venialis non avertunt a fine et unum mortale avertit. Sed unum [?] est quod gravius est in Seno: nam postea dicit quod mortale dicitur quia est peccatum contra praeceptum et veniale contra consilium; et ponit exemplum: ut non facere illud quod maxime sibi expedit vel facere aliquid quod est retardativum. Unde dicit quod Adam potuit peccare venialiter.

Sed contra. Facere contra consilium nullum est peccatum; ergo. Patet: I Cor VII [25]: De virginibus praeceptum Domini non habeo: consilium, etc. Et infra [v. 28]: [Et] si nupserit virgo, non peccat [peccavit]. Sed contra. Iste actus: Nolo ingredi religionem, non [est] actus indifferens, et non est bonus cum sit nolitus boni obiecti; ergo est peccatum saltem veniale; ergo *venialia sunt contra consilium*. Respondet quod facere contra consilium non est nolitus consilii semper. Non enim est nolitus ingredi religionem si quis ducat uxorem. Ad argumentum: Iste actus: Nolo ingredi religionem, (cum nullus operetur respiciens ad malum) non est peccatum, si dico: ut ducatur uxorem vel ut placeam Petro, etiam si melius faciem. *Imo est actus meritarius semper si moveatur ex aliquo alio hono honesto, sed non praeceps qui est contra consilium.*

Dubitatur circa eandem differentiam, quod mortale est quod avertit a fine ultimo, etc. Contra. Quia veniale videtur esse etiam contra praeceptum, quia praeceptum de non mentiendo, etc. S. Thomas [in] 2, dist. 44, q. 1 dicit quod mortale est contra praeceptum et veniale praeter praeceptum. Iste modus loquendi non placet modernis qui dicunt quod veniale est etiam contra praeceptum. Sed probatur quod melius loquitur s. Thomas. I.<sup>o</sup> autem Magister qui [*un espacio en blanco para la cita*] dicit quod illa definitio (f. 125v) Augustini: Est dictum vel factum, etc. datur solum de mortalibus; ergo. Etiam argumentor: potest quis peccare venialiter et servare praecepta Dei; ergo. Patet, I Io 2 [4]. [Cf. IV, 20]: Si quis dicit quia diligo Deum et mandata eius non servat, mendax est: ergo. E contrario si servat, potest peccare venialiter. Etiam: Dominus dixit iuveni [Mt. XIX, 17]: Si vis ad vitam ingredi, etc. Argumentatur sic: Iste servavit mandata; ergo ingrediebatur ad vitam; ergo servavit mandata; sed peccavit multoties venialiter; ergo venialia non sunt contra praecepta. Etiam ad Rom. [XIII, 8]: Qui diligit proximum legem implevit. Exemplum. Praeceptum dicendi horas unicum est. Si tamen dicat quis sero aut negligenter peccaret venialiter: sed non facit contra praeceptum, quia maxime contra illum, sed illum obligat ad mortale; ergo.

Tota intentio Doctoris in hoc articulo non fuit quaerere penes quod differant mortale et veniale, sed an differant specie. Expresso in solutione ad primum dicit quod illa distinctio non est specifica, sed possunt esse [mortale et veniale] eiusdem speciei. Probat: quia, ut dictum est, peccata distinguuntur penes obiecta; sed mortale et veniale possunt esse circa idem obiectum; ergo distinctio non est specifica, etc.

[Lect. 93]. In solutione ad primum. Erat argumentum: Mortale et veniale different in infinitum; sed inter finitum et infinitum non convenit generale [sic]; ergo. Respondet quod illa gravitas provenit ex parte aversionis et non ex parte conversionis. Differentia autem specifica provenit neque ex parte conversionis, quia ex obiecto, et obiectum eiusdem speciei est, ut prius motus in adulterio est eiusdem speciei cum adulterio. Et fuit enim aliquod est veniale, aliquod est mortale, cum tamen obiectum sit eiusdem speciei. *Imo etiam iutor actus bonus moraliter, clemosyna data u[erbi] existenti in mortalibus et ab existenti in gratia, distant in infinitum penes meriti.*

com, et tamen objectum est idem. Etiam: idem est habitus furandi venialiter et mortaliter; ergo et actus.

Sed contra argumentatur: plus differunt veniale furtum et mortale furtum quam fornicatio et furtum; sed fornicatio et furtum differunt specie; ergo. Ad hoc respondeo: Ad maiorem distinguo: quantum ad gravitatem, verum est; sed non quantum ad naturam moralem. Et sic dicit Doctor quod gravitas attendatur ex parte conversionis. Et si illud argumentum procederet, deberemus etiam concedere quod duo furtorum mortalium differant etiam specie. Probatur: plus differunt furtum unius aurei et furtum centrum mille aureorum, quam fornicatio et furtum; sed fornicatio et furtum differunt specie; ergo. Maior est nota, quia plus est furare centrum nulle regula quam unum decies. Dico ergo quod non valet consequentia.

Pacemus repetitionem. Domino dante, hoc anno de ista materia de distinctione mortalium et venialium, quod est pro confessuribus utilissimum. Ideo relinquamus istram materiam.

[II, q. 88, n. 1 Ottob. 1000, f. 256v]

[Lect. 118]. Coepimus tractare opinionem Gersonis quod stando in lege naturali ista membra non sunt opposita, sed quod de se omne peccatum est dignum poena aeterna, et [quod] non puniatur ita est propter misericordiam Dei. Hoc probat Gerson tribus argumentis: primum, quia de potentia absoluta Dei omne peccatum posset puniri poena aeterna; ergo. Et quod posset non videtur dubium, et adhuc puniret extra condignum; ergo est dignum poena aeterna. Probatur consequentia: quia Deus nihil iniustum potest facere nec posset me punire pro actu bono etiam de potentia absoluta; ergo eodem modo non potest punire peccatum plus quam meretur; sed si[es] potest punire in aeternum unum peccatum veniale; ergo ipsum erit dignum poena aeterna. 2.<sup>a</sup> argumentatur: quia secundum sententiam Thomae si illa culpa non remitteretur, profecto puniretur poena aeterna; ergo. Et 3.<sup>a</sup> argumentatur: quia peccatum veniale est infinite malum; ergo est mortale de se. Probatur antecedens: quia est maius malum quoquamque malo temporali; sed malum temporale potest crescere in infinitum; ergo. Probatur: quia perdere de bonis [...] malum est et perdere vitam [...] peius et mille peius, sed [...] quod morte finiuntur omnia mala temporalia et non est aliud maius morte: sed non licet quis [sic] peccare venialiter propter vitam; ergo. Haec opinio videtur quod sit latenter qui idem dicit, quod ex misericordia Dei fit veniale cum esset mortale.

Almagni in Mornibus tr. 3 dicit quod haec opinio est probabilis. Et posset argumentari pro illa melius forte quam suis argumentis. Argumentatur sic: Farere contra praeceptum superioris in quoquammodo est peccatum mortale; sed qui mentitur iocose facit contra. Patet: quis eodem modo praeceptum est Non mentieris sicut Non mechaberis. Sola haec est differentia, quod una est materia levis et alia gravis. Ut si summus Pontifex praecepisset sub praecepto et poena excommunicationis quod lenitiae

non portent galeros est res levissima et tamen peccaret mortaliter si contra faceret; ergo mortaliter peccat qui contra facit. Aliqui putant quod haec est opinio sancti Thomae, sed falluntur. Illa non est vera nec probabilis.

Et argumentor contra illam: Quid est dicere quod ex natura sua mendacium est mortale? Non possunt dicere nisi quod ex lege naturali, sicut ignis calidus, vel illud non est intelligibile; ergo idem [?] est dicere quod est ex lege naturali sicut lege divina, quia lex naturalis divina est. Iam vero nullo modo potest dici quod sint duas leges divinas, una quae est ex lege divina naturali, alia ex lege positiva Dei, sicut arguebamur. Dicebant aliqui quod angeli habebant potestatem (f. 257) cognoscendi cogitationes alterius sed quod Deus prohibuit universaliter ne facerent. Ad quid ergo facit illam legem si sine ulla exceptione prohibetur? Ita in proposito videtur repugnare quod Deus fecit positivam legem quod esset mortale et quod nunquam puniretur ut mortale.

2.<sup>a</sup> argumentor: Ego suppono quod nullum est peccatum ita leve quod per multiplicationem possit aequari alteri graviori, sicut centum adulteria vel plura sequabunt gravitatem unius homicidii. Hoc supposito argumentatur: sequitur ex opinione Gersonis quod aliqua peccata venialia nunc de lege sunt aliquid gravius et gravius punientur quam unum furtum mortale: ergo. Patet consequentia: simus in lege naturali seclusi omni lege positiva: sequitur quod aliquot mendacia sunt aliquid gravius uno mortali; patet ex supposito, quia ex replicatione. Consequens autem est contra omnes Doctores qui dicunt quod infinita venialia non punientur ut unum mortale, nec sequabunt ipsum. Patet, quis de lege quod gravius est gravius punitur, et de facto ita est. Non enim est verisimile quod etiam ex misericordia Dei aliquid gravius puniatur levius minus grave. Et sic sequitur quod aliquis damnaretur propter peccata solum venialia. Certe non est verisimile. Et etiam: si hoc est gravius, unde constat tibi quod punitur temporaliter et aliud aeternaliter?

Ad argumenta Gersonis respondetur: ad primum conceditur quod Deus posset punire aeternaliter omnes istos si velle, sed non pro culpa veniali. Ad tertium [del 2.<sup>a</sup> no hay nada]: est maius malum quocumque male temporali concedo, sed sunt diversarum specierum. Et sicut infiniti asini non sunt tam boni sicut unus homo, ita omnis mala temporalia, etc. Ad aliud quod fecimus pro Gersoni: Si praedatus praecepit non portare galeros esset mortale si facerent: et Deus praecepit idem: sed magis servandum est praeceptum Dei; ergo. Ad hoc respondetur 1<sup>o</sup> quod male faciunt praelati ponendo praecepta [gravia] in re levī; et si praecipiant in materia levi, dico quod numquam erit mortale quantumcumque comminetur in virtute sanctae obedientiae et Spiritus Sancti, etc. Vere est quod subditus non habet iudicare an sit materia levis an gravis. Si non sit ipse peccabit. 2<sup>o</sup> dico quod aliqua materia quae alias est levis potest in causa fieri gravis, ut quod non loquar ne sequatur scandalum aut ne subornet aut pervertat aliquem, etc. Ideo sunt illae leges ad tempus tantum. Lex vero divina est perpetua et esset intolerabile quod per totam vitam non loquerer. Sed Dei lex est universalis et perpetua et esset intolerabilis [sic, pro: intolerabile] quod per totam vitam non mentiretur quis nec locose sub poena inferni. Nota argumenta (f. 257v)

Contra solutionem ad primum argumentatur Durandus [in] II, dist. 42, q. 6; et impugnat 1<sup>o</sup> et vult probare quod divisio in mortale et veniale est divisio generis in suas species. Probat: quia peccatum veniale est simpliciter peccatum sicut mortale. Ad hoc: si in rigore theologiae moralis loquendum esset, non esset concedendum quod veniale est simpliciter peccatum. Patet: quia si quis eaveret venialia non vocarent illum peccatorem. Item qui furatur unum denarium non vocatur simpliciter fur, nec adulter qui habet motum primum adulterii solum: si est simpliciter peccatum, in qua specie est? Tenetur dicere quod adulterium est duplex, unum consummatum et aliud imperfectum in primo motu; sed Christus non dixit quod moechatus est, nisi qui videt ad concupiscendum. Ergo improprie dicitur simpliciter peccatum.

Impugnat etiam quod veniale sit praeter legem. Probat quod sit contra: quia est praeceptum contra quod est; ergo. Ad hoc Doctor negat quod veniale sit contra praeceptum. Nam si eius obiectum est praeceptum, ubi est? Non est in Decalogo, ubi ergo? Et certe illi iuveni qui dixit Christo quid faciendo... dixit Christus: Servi mandata. Cui querenti quae essent numeravit omnia quae sufficient ad salutem. Non secundum argumentum Litterae: Omnia in gloriam Dei facite [I Cor. X, 31]. Quomodo sit intelligendus dicimus infra q. 100, a. 10 ubi querit s. Thomas an modus caritatis cadat sub praecepto. Pro nunc dicitur quod illud est praeceptum affirmatum sicut de dilectione Dei et ideo non obligat ad semper.

**Art. 2. Utrum mortale et veniale differant generis, id est an ~~est~~ sit  
aliquid mortale quod sit mortale ex genere  
vel veniale ex genere**

Ponit duos canones egregios ad cognoscendum quando est mortale ex genere ~~an~~ veniale. Primus: cum aliquis actus est contra caritatem Dei aut proximi est mortale ex genere, ut blasphemare, periurare, occidere etc. Unde Apostolus dicit quod in dilectione proximi instauratur tota lex [Rom XIII, 9]. Secundus canon generalis etiam est: Quicquid est malum, quod tamen non est contra caritatem Dei aut proximi non est mortale, ut conditare egregie, bibere, ridere, prodigalitas, mendacium iocosum et officiosum, etc. Sed dicit etiam quod aliquid potest esse mortale ex genere et ex parte agentis potest fieri veniale, ut primus motus adulterii. Et aequo veniale potest fieri mortale ex circumstantia, ut mentiri iocose propter stuprum, etc.

Dubitatur. Primus canon verus quidem de se est, sed de secundo est dubium. Argumentatur sic: Multa praecepta iuri positivi sunt quae non sunt contra caritatem Dei aut proximi, ut non audiire Missam, non ieunare, non baptizari. Ergo ille canon non est universalis. Propter hoc argumentum aliqui non solum haereticorum sed etiam catholicorum dixerunt aut dubitarunt. Respondetur 1<sup>o</sup> quod canon intelligitur in his quae de se mala sunt et non sunt contra caritatem Dei et proximi. Et sic oportet confessores vi-

dere an sit expressum praeceptum in iure positivo. (L 158) Maledicere, infamare, iam est contra caritatem proximi. 2º dicitur quod cum est aliquid praeceptum, facere contra illud est contra caritatem Dei, nam in hoc dicitur proberbi caritas. Idem de proximo si sit praeceptum.

[Otra duda sobre lo que dice s. Tomás que el venial pasa a mortal si se constituye en él el último fin].

I, II, Q. 72, a.5 Vat. lat. 4630, f. 203v

**Art. 5. An secundum reatum sit distinctio specifica in peccatis**

S. Thomas notat: 1º quod differentia specifica est duplex: uno modo, quod [quae] confert distinctas species rerum, ut rationabilitas. Alia differentia est quae consequitur speciem, ut nigredo in corvo [MS: corbo] regulariter sequitur subiectum corvi. Modo dicit s. Thomas quod differentia specifica attendenda est penes differentiam essentiali. Secunda autem differentia est de per accidens [sic].

Modo sit conclusio negativa: Peccata non distinguuntur specie per reatum. Patet: quia distinctio specifica attenditur per differentiam essentiali; sed peccatum mortale est mortale quia avertit nos a Deo et separat a Deo, veniale autem est veniale quia non avertit nos a caritate Dei; ergo. Tamen accidentis consequens peccate mortali est obligatio ad gehennam, ut in corvo nigredo; ergo cum reatus sit sicut accidens, non debent distinguiri peccata per reatus.

In hoc articulo inquuntur duo. Primum est distinctio peccati mortalis a veniali. Secundum est quod distinctio specifica peccatorum debet attendi penes obiecta. Primum tractatur a Doctoribus in 2, dist. 35. Et ab aliquibus in 4, dist. 21. Unde Scotus in dist. 21, q. 1 ponit modum penes quod [sic: quem] differat mortale a veniali, et dicit quod satis est quod mortale differat a veniali per obligationem ad poenam aeternam. Et 2º quia mortale avertit nos a Deo et veniale non.

Sed nos ponimus conclusionem, quod non differt veniale a mortali penes istam obligationem ad poenam aeternam. Patet: Nam prius est aliquid peccatum esse veniale quam sit obligatio ad poenam temporalem; ergo. Etiam: prius est mortale quam obligatio ad poenam aeternam. (f. 209) Ergo cum priora non distinguuntur per posteriora, sequitur contra Scotum. Et confirmatur: quia causa quare est iste reatus, est mortale; et quare iste reatus, est veniale; ergo non distinguuntur haec peccata per reatus; ergo. Etiam: ex natura rei. Dato Deus non infligeret poenam aeternam pro mortali, nihilominus mortale esset mortale et distinctum a veniali; ergo non distinguuntur peccata penes reatus.

Scotistae respondent ad hoc quod verum est quod esset mortale licet non infligeretur pro eo poena aeterna; tamen non est mortale nisi quia dignum poena aeterna, et veniale quia non est dignum poena aeterna sed

temporalis. Sed impugnatur haec solutio. **Ratio quia** [quare] hoc peccatum est dignum poena aeterna est quia est mortale; et quia est dignum temporalis est quia veniale; ergo prius est quod sit mortale quoniam sit dignum poena aeterna. Ergo dicendum est cum s. Thomas quod mortale differt a veniali penes aversionem a Deo. Et hoc tangit s. Thomas quando dicit quod qui in infirmitate gravi, in infirmitate, etc.

Est tamen unum argumentum. Et capio hominem in peccato mortali iam illi dimissum poena aeterna. Tunc talis homo habet obligationem ad poenam temporalem et tamen non habet culpam; ergo obligatio ad cul-  
pam est de per accidens.

**Fuit alia opinio communiter** circa differentiam peccati mortalis et venialis, quam refert Almagni. 3 tract, cap. 20. Et modus dicendi est quod unum peccatum ex se sive ex natura sua est mortale. Et si est aliquod peccatum veniale, vel debetur ei poena temporalis, hoc est ex misericordia Dei. Unde mendacium iocosum ex natura sua est mortale, sed solum pro illa imponitur poena temporalis ex divina misericordia. Et haec opinio est Gersonis. **Sed certe hic modus non est** tenendus, quia obligatio ad tantam vel tantam poenam non est de essentia culpe; ergo quod culpa sit mortalis vel venialis est [sic; pro: non est] ex divina misericordia. Etiam: lex naturalis invariabilis est; sed isti fatentur peccatum quodcumque secundum legem naturali est mortale; ergo eum lex naturalis sit invariabilis manit mortale semper mortale. ergo. Etiam: cupio duo peccata alterum mortale et alterum veniale quae sunt solum contra ius divinum pure positivum, volo dicere quod illa non essent peccata nisi quia contra legem positiva. Modo horum est mortale et illud veniale, non tamen ex natura anni; ergo.

(f. 208v) **Standum ergo est** in hoc scilicet quod peccatum aliquod est mortale quia avertit a Deo, quia contra ius positivum vel ex natura sua.

**Non potest dici quod mortale est contra praeceptum, veniale autem contra consilium, quia omnis culpa est contra legem, ut patet ex definitio-  
ne peccati.**

In hoc articulo tangit s. Thomas differentiam opericulae horum peccatorum. Unde sit nostra conclusio: Quod non differunt specie peccatum mortale et veniale. Patet: quia visum est supra quod peccata differunt specie penes obiecta; sed stat quod peccata mortalia et venialia sint circa eadem obiecta; ergo. Patet minor: furari 100 aureos est mortale, sed furari unum depondium non est mortale; ergo ista duo furti non differunt specie. **Ita de mendacio ioco et perniciose.** Et hanc sententiam tenet s. Thomas in hoc articulo ad primum. Et ratio sancti Thomae stat in hoc, quia peccatum est mortale vel veniale ex parte aversionis; sed differentia specifica non debet attendi ex parte aversionis, quia hoc est de per accidens; unde differentia specifica debet attendi ex parte conversionis; ergo cum magnum iurium et parvum anni conversiones ad similia; ergo non differunt specie. **Et prolatur ratio sententiae sancti Thomae:** magnum et parvum non mutant speciem; ergo cum solum differunt furtum magnum et parvum penes hoc, non differunt specie. Etiam: isti duo furti [sic pro: ista duo furti], alterum mortale et alterum veniale producunt eundem ha-

bitum; ergo non differentia specie. Patet antecedens: quia furtum non habet deos habitus; ergo.

Argumentatur tamen contra sanctum Thomam: Magis differunt furtum veniale et mortale, quam differunt furtum mortale et adulterium; sed furtum mortale et adulterium differunt specie; ergo. Patet consequentia: plus differunt; ergo. Etiam: maior excessus est furti mortalis supra furtum veniale, quam sit adulterium supra furtum mortale. Respondetur concedendo quod magis differunt furtum mortale et veniale quam adulterium et furtum; sed hoc in quantum sunt aversiones. Sed in quantum sunt conversiones magis differunt furtum mortale et adulterium, quia s' objecta distincta specie. Modo dico quod differentia specifica debet attendi ex parte conversionis. Hinc est quod furtum mortale et veniale non differunt specie. Et ad secundum concedo quod est maior gravitas in mortali ad veniale, sed hoc est impertinens ad differentiam specificam.

(L. 210) Et ex hoc patet quod circumstantiae quae mutant speciem peccati sunt confitenda, sed circumstantiae quae non mutant speciem non oportet confiteri. Unde etiam circumstantiae quae aggravant culpam sunt confitenda sive mutant speciem sive non, quia confessio instituta est ad manifestandum culpam.

L. 1<sup>o</sup>, q. 88, a. 2. Vat. 4630, l. 261v

### Art. 2. Utrum mortale et veniale differant generem

Respondet a. Thomas quod si veniale dicitur illud cuius hominem consequitur veniam non differt genere mortale a veniali, quia isto modo tam mortale quam veniale potest remitti. 2.<sup>a</sup> conclusio: Loquendo proprie mortale et veniale specie et genere differunt. Patet: mortale est illud quod privat hominem gratia et gloria, veniale autem non; ergo. 2<sup>a</sup> differunt ex objecto; sed differentia ex objecto est genericæ; ergo.

**Quoniam ad hos articulos est dubium per nos quod differunt mortale et veniale.** Unde secundum Wyclifitas [Ms: Vilefistus] quorum errores retinimus in quaestione praecedenti, a. 5, qui negant purgatorium, non differunt. Sed secundum catholicos est differentia, quia mortale est contra amicitiam Dei, veniale autem non. Et hanc est potissima differentia. Unde si supieramos quando perdemos la gracia esset nobis notum quando est mortale. Sed quia non scimus quando illam amittimus, inde oritur dubium, quomodo differunt, ut agnoscamus quando est mortale et quando veniale. Est autem regula pro hoc: "Peccatum quod est contra amorem Dei vel proximi est mortale; quod vero non est contra amorem Dei vel proximi est veniale". Et quia videtur nobis ignolum quando est contra amorem Dei vel proximi est alia regula: "Ex verbis legis tam divinae quam humanæ possumus hoc cognoscere. Ut quando lex divina vel humana prohibet aliquid, illud agere est contra amorem Dei vel proximi". Unde ad Eph V [5] dicit quod fornicantes, etc. regnum Dei non possidebunt; ergo.

Aliqui Doctores ponunt differentiam inter mortalem et veniale scilicet: "Mortale est contra preceptum, sed veniale est contra consilium". Et de hoc retulimus quando agebamus de diffinitione peccati. Sed certe hic modus dicendi non videtur rationabilis. Patet. Nam agere contra consilium non est peccatum. Patet, quia consilium non obligat; ergo agere contra consilium neque est mortale neque veniale. Praeterea, datur peccata venalia quae videntur esse contra praecepta, ut mendacium iocundum; et tamen mendacium iocundum non est peccatum [mortale]; ergo.

Sed dubitatur utrum sit conveniens differentia inter peccatum mortale et veniale dicere: "Peccatum mortale fit contra praecepta Dei, veniale autem non, sed praeter ordinem legis". Ad quod, videtur esse sententia sancti Thomae in articulo primo huius quæstionis in solutione ad primum quod sic. Et idem tenuit s. Thomas in 2 sent. (t. 262) dist. 42, q. 1. Et Caietanus idem defendit, unde sententia sancti Thomae secundum Caietanum est,

Dicatur veniale esse praeter legem id est praeter intentionem legislatoris. Et haec sententia sancti Thomae potest probari aliquibus rationibus. Nam Math XIX [16-22] Christus dicit iuveni [MS: servo?] petenti vitam aeternam, ut praecepta et mandata servaret. Ergo ad consequendam vitam aeternam sufficit ut servet omnia mandata; sed venialia non impediunt vitam aeternam; ergo signum est quod venialia non sunt contra praecepta.

Praeterea, ad Rom. XIII [8-10] dicitur: qui proximum diligit totam legem implevit; ergo qui habet amorem proximi totam legem implevit. Tamen stat quod quis diligit proximum et tamen quod habeat peccatum veniale; ergo stat quod impleat totam legem et habeat veniale; ergo cum tota lege stant venialia; ergo venialia non sunt contra legem. Praeterea, Iacobi II [10] dicitur: In uno offendens factus est omnium reus. Sed dato quis committat veniale non impeditur a gratia; ergo stat quod impleat legem dato peccet venialiter; ergo.

Praeterea, qui committit veniale si esset dicendus transgressor non consequeretur gratiam; sed hoc non; ergo. Et confirmatur: sequitur quod sancti viri qui nullum peccatum mortale commisere bene tamen veniale, essent dicendi transgressores legis solum propter veniale; sed hoc non; ergo.

His tamen non obstantibus, Doctores communiter defendunt oppositum, ut Almyn in 3<sup>o</sup> tract. suorum Moralium, cap. 23. Et probatur haec opinio communis. Nam si peccatum veniale est contra rectam rationem, quia est peccatum, ergo ad minus est contra legem naturalem, quia recta ratio est circa legem naturalem. 2<sup>o</sup> argumentum: Veniale peccatum est contra offensam [sic] Dei; ergo facit contra aliquod praeceptum qui committit veniale.

Praeterea, patet ex diffinitione peccati: Quod est dictum vel factum, etc. Et ibi diffinitur omne peccatum et per consequens dicitur quod est contra legem Dei; ergo. Praeterea: datur veniale quod est de eodem materiali obiecto de quo est mortale, v. g. appetitus concupiscentiae qui est indeliberatus est eiusdem obiecti sicut appetitus concupiscentiae delibera-

tus; ergo. Et confirmatur: **lex** altra [sic] prohibet: Non concupisces uxorem proximi [Dt. V, 21]; **sed** iste concupiscit; ergo facit contra legem; et tamen est **indeliberatus** et **per consequens veniale**; ergo **veniale** est contra **praeceptum**.

Nos quantum ad hoc dicimus duo: primum quod videtur a. Thomas loqui conformiter ad sacram Scripturam. Nam Sacra Scriptura non vocat **venialia** contra **praecepta**. Secundum quod dicimus est: Videtur probabilis contra Caietanum, quod aliqua peccata **venialia** sunt contra **praecepta**. Sed dicimus quod non sunt perfectae transgressiones **praeceptorum** id est unum mortale scilicet appetitus uxoris proximi **deliberatus** est transgressio **praecepti**; sed quando est motus **indeliberatus** non est **praecepti** transgressio. (I. 262v) Patet: finis legis est perducere nos ad vitam aeternam; sed **venialia** non contrariantur ordinationem ad vitam aeternam; ergo. Et sic patet de differentia peccati mortalis et **venialis**. Dubium est circa conclusionem a. Thomae in 2<sup>o</sup> argumento: **Quomodo differant mortale et veniale: an differant generis an specie [...]**.

Dubitatur in quo [?] a. Thomas videtur dicere quod mortale est contra finem, **veniale** autem contra media. (I. 263r) Et hoc impugnatur cosmopolitaniter. Patet: datur **veniale** quod est contra finem, ut odium Dei **indeliberatum** quod est **veniale** et tamen est contra finem; ergo. Praeterea: nonnulla mortalia sunt contra media ut volitio fornicandi, quod est contra amorem exercite; ergo falsum est dictum sancti Thomae. Respondetur quod mens sancti Thomae est: quod mortale est contra finem non vult dicere quod habet obiectum contra Deum, sed vult dicere quod mortale avertit nos a fine, id est a gloria quae est ordinatio ad finem; sed **veniale** est circa media, id est non auferit a gloria quae finis est. Sed dicit quod est dispositio ad avertendum nos ab ultimo fine.

Q. 96. **De potestate legis humanae.**  
[...]

#### Art. 4. Utrum lex humana impedit homini necessitatem in foro conscientiae

Conclusio a. Thomae est quod **lex humana iusta obligat in foro conscientiae**. Patet ex illo Proverb. 8 [15]: Per me reges regnant; ergo. Eliam: quia lex humana derivatur a lege aeterna. ex questione precedenti. Ergo obligat in foro conscientiae.

2.<sup>o</sup> conclusio: **Quando lex est iniusta quia est multum onerosa, licet sit de materia licita, tunc non obligat absolute sed:** [Tachado: nisi] ad evitandum scandalum. Ut praecepit rex quod solvant subditi aliquid. Si a los pobres agrava esto mucho, tunc bonum est quod solvant porque no los maten o maltraten o haya guerras sobre ello. Et pro hoc allegat a. Thomas illud Matthaei 5 [40]: Qui angariaverit te mille passus, etc.

3.<sup>o</sup> conclusio: **Si lex est iniusta quia ille qui praecepit non est rex sed tyranus, tunc talis lex non obligat.**

4.<sup>a</sup> conclusio : Si lex est iniusta, id est de mala materia, talis lex non obligat, neque licet obedire ei.

(f. 274v) Dubium est in prima conclusione : Utrum lex ecclesiastica obliget in foro conscientiae. Omnes catholici convenientur in hoc quod sic Lutherus tamen dicit... [...].

2.<sup>a</sup> dubitatur : An lex humana civilis obliget in foro conscientiae. Et sunt rationes pro parte negativa. Nam alias sequeretur quod potestas civilis non differret a potestate ecclesiastica... [...].

(f. 275v) 3.<sup>a</sup> dubitatur : Utrum istae leges humanae tam ecclesiasticae quam civiles obligent ad culpam mortalem. Gerson in tractatu de Vita spirituali, lectione 4.<sup>a</sup>, ponit duas conclusiones : 1.<sup>a</sup> conclusio : Lex humana non potest obligare ad mortale de se, quia nullus homo potest infligere poenas aeternas; ergo nullus potest obligare ad culpam mortalem. Et confirmatur, quia videtur quod hoc soli Deo conveniat, qui est dominus vitæ nostræ; ergo.

2.<sup>a</sup> conclusio : [Gersonis] : Papa bene potest obligare ad poenas aeternas, sed hoc facit quasi exponens praeceptum divinum. Et ita dicit, quod si aliqua praecepta ecclesiae vel Papac obligant hoc modo est quia illa praecepta non sunt solum humana, sed aliquo modo divina vel quasi exponentia ius divinum. Hanc eandem sententiam tenet Durandus in tract. quem fecit de origine iurisdictionis.

Sed nihilominus contra istos ponimus conclusionem : Potestas humana potest condere legem obligantem ad mortale, licet illa lex sit pure humana et non declarativa iuris divini. Patet : praeceptum de ieiunio est pure humanum et tamen obligat ad mortale. Ergo lex pure humana ad mortale potest obligare. Ita tenet a. Thomas II.II, q. 147, a. 3 et 4. Verum est quod Gerson dicit ad hoc quod si ista praecepta obligant ad mortale sunt declarativa iuris divini. Sed ego quaeram ab illo : Praeceptum de non comedendo carnes feria VI, quod praeceptum declarat? Certe nullum; ergo dicendum est quod communis opinio est mere volunt [!Sic : *quæsito haya que leer*] : Verum ad id quod dicit Gerson, quod si ista praecepta obligant ad mortale ex eo est quod sunt declarativa iuris divini, quaeram ab illo : Praeceptum de non comedendo carnes feria VI, quod praeceptum declarat? Certe nullum; ergo dicendum est quod obligant ad mortale, ut tenet communis opinio, et non ut isti volunt].

4.<sup>a</sup> dubitatur : Quae praecepta obligant ad mortale et quae praecepta obligant ad veniale. Unde ponimus aliqua dicta : primum est : quod lex obliget ad mortale vel veniale potissime attendendum est ex intentione legislatoris. Unde si est intentio praecipere sub mortali, ad mortale obligat, et si ad veniale obligat ad illud.

(f. 276r) Sit tamen 2.<sup>a</sup> conclusio : Non solum attendendum est [sic] intentio legislatoris, sed potius debet attendi materiam legis. Unde si lo que manda est multum utile ad rem publicam, ad mortale. Si parum utile, ad veniale. V. g. : quod mendacium perniciosum sit mortale est ex materia; et quod [mendacium] iocosum sit veniale est quia materia est levis. Et sic quidquid legislator intendat obligare, ad materiam est respiciendum et non

ad mentem legislatoris. Sed tamen Deus licet materia sit levis potest obligare ad mortale; pero deseo seguros estamos que no lo hará, quia est magis propitiator quam punitor.

5.<sup>a</sup> dubitatur: Utrum lex poenitiae obliget ad culpam. [...].

## H A R R O N

Omob. Jur. 1041 f. 1 H. Cf. Eusebe, Encl. 2[1929] 330 s.

Tiene numerados hasta la 58 que termina en el f. 181r. Esta página no está del todo escrita. En blanco aparece f. 183v, parte del 184v y todo el 185v. En el f. 185r sigue el concordario a la q. 52; advierte en tanto que nada hay que decir sobre ello y sigue el concordario a la q. 53 en 185v.

[II, q. 72, n.5. Óitob. 1041 II, f. 230v]

### Art. quintus.

Vide *reatus* pccatum in seq. q. 87, 1.<sup>a</sup> et in 3.<sup>a</sup>, ac aliquod peccatum inducent reatum penas aeternas. In solutione ad omne 1.<sup>a</sup>. Nota tres conclusiones: 1.<sup>a</sup> illa non est differentia essentialis, 2.<sup>a</sup> consequitur peccatum, 3.<sup>a</sup> quod peccatum avertat a Deo est differentia essentialis ex natura sua a peccato quod ex natura sua non avertit [Hay tochaduras y añadiduras que hacen difícil una lectura coherente], infra q. 88, 3 et 5.

[Caietanus in seq. q. 79, 1.<sup>a</sup>: peccatum consistit ex conversione ad obiectum contrarium alimento virtutis et ex aversione a lege; ergo veniale est aversione a lege non tanto a fine illius. Idem Caietanus in seq. q. 88, 3.<sup>a</sup>].

Vide Caietanum de pccatis aliquotis peccato per actiones positivas.

In 2.<sup>a</sup> controversia cum Scoto, confirmat Caietani doctrinam ex definitione peccati, maxime ex prima et ex dictis supra q. 71, a. 6 maxime in solutione ad quartum.

Deinde quomodo veniale sit contra legem et non contra finem legis, vide Caietanum divinasimile in seq. q. 88, 1.<sup>a</sup> in fine in solutione ad primum.

Ex qua intelliges Magistrum I, dist. 35, c. 1: definitio Augustini de peccato: *Frauen, etc.* datur de mortali. Videtur ergo secundum Magistrum quod veniale non sit contra legem. Confirmatur, Mauth. XIX [17]: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata; sed potest ingredi ad vitam peccando venialiter; ergo illud non est transgressio legis. Confirmatur I Ioann. IV [20]: Si quis dixerit quoniam diligo Deum et fratrem suum oderit, mendax est.

[S. Thomas in seq. q. 74, 9: veniale praeter rationes aeternas].

(Rom. XIII [10]: Plenitudo legis est dilectio. I Tim. I [5]: Finis praeceptu est caritas.]

[Caietanus in 1.<sup>a</sup> tomo opusculorum, io vol. 27, 9, in q. 21, clare sequitur quod aliquod peccatum est contra praeceptum quod non est mortale.]

**Et I Ioann. II [4]:** Qui dicit se nosse Deum et mandata eius non custodit, mendax et veritas in eo non est. Qui peccat venialiter custodit mandata Dei; ergo veniale non est transgressio legis. Antecedens patet ex sancto Ioanne: Qui est in caritate servat mandata Dei, ut patet ex secunda Canonica [v. 6]: et hic est caritas ut ambulemus secundum man (I. 251r) data eius.

[Caietanus ibi S. Thomas, II. II, q. 124, a. 5, secundum: omne mendacium est divinae legi contrarium].

Respondeo ad omnia ex Caietano in illa quaestione 88, a. 1, primum: In lege sunt duo: quod praecipitur, et finis. Mortale est transgressio legis quoad utrumque, veniale autem quoad primum, ut evidentissime probat ibi Caietanus.

Durandus II, dist. 42, q. 6. Etsi disputatio est de nomine, tamen Durandus reprobatur sententiam Magistri in II, dist. 35 quod definitio illa: Factum, non intelligitur de originali nec de veniali, et asserit mendacium iocosum non solum esse praeter legem, sed contra legem. Concilia ista ex Caietano supra, nam in ipso articulo Caietanus dicit quod veniale est praeter praeceptum et non contra. Idem dicit in Summa, verbo Peccatum mortale.

In solutione ad secundum vide Caietanum et Capreolum II, dis. 43, q. unica, 3.<sup>o</sup>, ad sextum Aureoli. Erat autem argumentum illud tale: Illae differentiae quae ratione generis in infinitum distant et dividunt ens secundum finitum et infinitum, non sunt eiusdem generis; sed aversio et non aversio sunt huiusmodi; ergo.

Respondeo: verum est si illae differentiae dividant genus; sed aversio et non aversio non dividunt peccatum, ut patet ex doctrina nostri articuli.

[Caietanus II. II, q. 115, a. 2 bis repetit veniale non est contra sed praeter legem Dei... qui de veniali... [ilegible].

[S. Thomas in seq. q. 78, a. 2 in solutione primi: Venialia sunt malum non simpliciter sed secundum quid].

[Et concilium ista ex Caietano in illa q. 21, supra ad argumentum.]

[Capreolus II, dist. 43, 3.<sup>o</sup> ad decimum contra primam conclusionem, veniale est contra legem interiorem [?] citat S. Thomam.]

[Aversio non dat speciem: ita hic in art. 6 ad secundum et 8 in principio in ista quaestione.]

### 111, q. 88, a 1 Ottob. 1041 II, f. 272v

**Nota in exordio quaestioneis quomodo mortale et veniale distinguuntur, de quo vide in superioribus, q. 72, 5.<sup>o</sup> et 73, 1.<sup>o</sup>, secundum et in tota [haec] quaestione. Vide controversiam Caletani et Scoti, de qua in superioribus q. 72, 5.<sup>o</sup> et 73, 2.<sup>o</sup> in solutione prima; et vide quae diximus in illo articulo quinto. Similiter vide controversiam Caletani et Durandi in II, dist. 42, in q. 6 de quo diximus in illa q. 72, a. 5.<sup>o</sup>. Vide omnia quae ibi induximus.**

[S. Thomas II. II, q. 105, a. 1, primum: veniale non est contra praeceptum, sed praeter].

[Dorandus enim posuit membracium iuris utrum esse contra dictamen naturalis legi. Vide Caleatum ar. 3: veniale est atroxia a lege; non a fine legis, qui est caritatis.]

Illa verba litterae: "Peccata autem quae habent inordinacionem etc. scirent ea quae sunt ad finem, conservato ordine ad ultimum finem, reparabilia sunt". Et haec dicuntur venialis, sic expone: Primo adverte (I. 273r) teneri hominem ut recte se habeat circa ultimum finem; 2. ut omnis quae facit non sint improportionata illi fini, ut notum est. Quando ergo in actione deordinatur circa illum finem, peccatum mortale est. Ceterum, si nego non sit proportionata illi fini, sed tamen non deordinat hominem circa illum finem, est veniale. Vide S. Thunum II. II, ut habes in margine.

[S. Thomas II. II, q. 149, a. 2, egregie, quonodo in veniali sit deordinatio circa ea quae sunt ad finem. Et supra, q. 72, a. 5, latius.]

### Art. secundus.

Nota in illis verbis: "Cum enim... usque ad illa: "...ut supra habebam est", divinam regulam ad cognoscendum peccatum mortale ex genere et veniale ex genere. Sapissime enim dicitur ex a. Thomas in II. II. Vide illum in quaestione illa 148, a. 2 et in q. 59, a. 4, ubi induxit hunc locum, et in q. 66, a. 6 et in infinitis locis II. II. Vide lucue notabilis Caleatum hic, quod sic explica, quia suboscurum est, ut potius dicere ex littera ista et ex solutione ad secundum in illo art. 5 in q. 72, contra.

Peccatum veniale et mortale differentur quidem, sed istae differentiae vellet veniale et mortale non constituant diversas species peccatorum. Patet: nam furtum veniale et furtum mortale sunt eiusdem speciei. Probo: habent enim idem obiectum. (I. 273v) Igitur differentia essentialis penes quam specificem distinguuntur veniale et mortale est diversum obiectum. Quando ergo, ut hic habes in littera, peccatum habet pro obiecto id quod curriti repugnat ex natura sua, secundum se, est mortale ex proprio genere; si autem habet pro obiecto aliquid quod secundum se et ex natura sua non repugnat caritati est veniale ex proprio genere, a proprio vellet obiecto. Igitur, obiectum secundum ex repugnante caritati et obiectum secundum se non repugnante illi sunt differentiae speciebus intrinsecor constituentes duas species, mortalis et venialis peccati, secundum se.

Conclusio litterae probatur. Conclusio autem litterae quod aliqua sint venialia ex natura sua, aliqua mortalia ex natura sua. Quoad secundam istam partem, satis constat [c] Matth XXV [46]. Similiter Me III [29], ut habes supra q. 87, a. 3, in argumento "Sed contra". Tertius locus ad Gal [V, 19-21] quando Paulus enumerat peccata quae excludunt a regno Dei.

Secunda autem pars, quod aliqua peccata sint venialia probatur anteriori et ratione. Primus locus: ad Gal II [11]: *Vere reprehensibili estat illud factum peccatum Petri; non mortale: veniale igitur.*

[Minor constat: erat enim confirmatus in gentia, nomen Spiritu sancto.]

Secundus locus: Mt XII [31] et Me III [28]. Vide Caleatum uterique: cum aliquis peccata, in ex uterque loco constat, quae remittuntur

in futuro saeculo; illa non sunt mortalia, ut patet ex prima parte huius conclusionis; ergo venialis.

(f. 274v) Tertius locus: I Cor VI [9-10] et ad Gal V [19-21], ubi Paulus enumerat quas excludunt a regno Dei. Non enumerat invenit gloriam, de qua II. II., q. 132, a. 3 habes quod sit veniale peccatum. Non enumerat gloriam, de qua II. II., q. 148 a. 2 [habes] quod sit veniale peccatum ex genere suo, quia non repugnat caritati.

Hactenus legimus in festo s. Isidori sabbato dominicae 4 quadragesimae anno Domini 1549. Vacavimus autem usque ad feriam 6am infra octavam Paschae postridie s. Marci, in qua die legimus a 4.º isto loco.

Quartus locus est I Cor III [15]: Sunt aliqua peccata quae purgantur in igne et tamen homo salvatur; illa non sunt mortalia: ergo venialis.

Quintus Mt XIX [17]: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata; sed observando mandata peccant aliqui: non mortaliter; ergo venialiter. Minor probatur I Joannis I [8]. Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est. Confirmatur Mt XXV. Non damnantur illi pro re levi. Confirmatur Mt VII [3] ubi est secundo de festu et trabe; non potest locus bene intelligi nisi de mortalibus et venioli.

[Caietanus in 1.º tomo opuscularum in tract. 27, in q. 21, f. 59, col. 4 egregie probat non mutare praeceptum obligare ad mortale.]

Dificultas autem est an sit ita sicut assertit Doctor quod aliqua sint venialis ex natura sua vel id [?] solum [!] ex Dei misericordia non imputator (f. 374v) vel poenam aeternam.

[Contra titulus de la pagina, subrumpendo] Veniale ex natura sua differt a mortali.

Alma in Moralibus c. 23 citat Gersonem in 2.º parte opinantem quod haec pars sit probabilis "omne peccatum dignum est poena aeterna ex natura sua, sed ex misericordia Dei quedam puniuntur temporaliter".

[Adrianus in quilibet, q. 6, 2.º in 1.º conclusione.]

Haec assertio si non est haeretica, est intollerabilis. Et arguitur prius contra eam argumento ostensivo litterarum.

[Vide Magistruum II. dist. 42, c. 5 quid veniale ex Augustino, quod hominem inquit in rebus poenae aeternae non gravat, sed tempore sufficit poenam quae facile indulgentur.]

Sunt quaedam peccata quae habent pro obiecto id quod non repugnat amicitiae Dei nec hominum. Patet de verbo otioso, inani gloria. Haec negare est constitutio Dei attributum ergo homines vitream. 2.º sic: Ex lege naturae omne peccatum dignum poena aeterna, et ex lege Dei non omnia; ergo illas leges contrarie inter se. 3.º Non potest assignari ratio propter quam unum factum Deus puniat aeterna poena et non centum venialis quae sunt graviora.

[Hinc non potest debita ratio assignari nisi quoniam s. Thomas infra dicit.]

4.<sup>7</sup> Videtur hinc omnia peccata esse paria, quod ostendit Hieronymus adverteri Scripturam lib. 2.<sup>4</sup> contra Tertullianum. Vide supra, q. 73, a. 2.

5.<sup>7</sup> Necessario aliquis dominaretur ex natura rei. Proba: quis non potest vitare omnia venialia; de quo supra q. 74, a. 8.

6.<sup>7</sup> Temerentur confiteri venialia. Ad idem: quia illud sine notione et auctoritate asseritur et ideo contemni debet. Igitur vide solutionem ad primum, ubi ista egregie explicatur.

[S. Thomas in seq. q. 49, a. 2: veniale per lignum, foenum et alij significatur I Cor III [12].]

(f. 275r) (Hic nota ex Caetano veniale esse declinationem affectus voluntatis a regula; sed igitur veniale aversio a lege, etsi non sit aversio a fine legis. Vide Auctorem in a. 1 huius quaestio[n]ia. Vide quae supra diximus q. 72, a. 5.

De aliis consulte Caetanum.

Nota solutionem ad tertium.

I U, q. 96, a. A Ottob. 1041 II, l. 290v

#### Art. Quartus.

Nota divinam doctrinam sex conclusionibus distinctam. Primo, expone quid sit lex obligare in conscientia. Respondeo, non est quid transgressor legi, sicut res peccati mortalis vel venialis. Probatur: Leges Ordinistri, Dominicini obligant in conscientia et laicos transgressores non sunt res alicuius peccati, ut patet ex carum prologo; igitur. Maior patet: Non licet religioso eas abiicere et contemnere; ergo in conscientia illum obligant, alioquin licet illi, sicut licet saeculari, eas abiicere. Igitur hoc primum est legem in conscientia obligare: quod non licet subdito illam abiicere. Confirmatur: qui nollet subiici in universum alicui legi superioris peccaret mortaliter; ergo non licet abiicere legem superioris; unde etsi lex in particulari non obligaret nisi ad veniale, sed eam abiicere est mortale.

Prima conclusio habet veritatem fidei, et est evidens naturali ratione. Prior pars probatur ex divitis litteris. Primus locus: ad Rom XIII (Legi usque ad medium). Secundus: I Petri II, [19], id quod habes in argumento "Sed contra". (Sed lege ibi ab eo loco: Subditi igitur estote [Subiecti igitur estote, v. 13] usque ad eum locum: "sed sicut servi Dei" [v. 16]) Tertius locus: Prov. VIII [15]. Habes in litera; vide Caetanum. (f. 291r)

Confirmat istum contentum Rethins in Enchiridione cap. 12. Similiter Iodocus Chichtovensis in Antiphthero ann. c. 10 et 11, in libro primo. Adrianus in Quolibet. q. 6, art. 1 in 2.<sup>4</sup> conclusione. Proba ex Paulu et ex Petro.

2.<sup>7</sup> pars probatur: Leges humanae sunt necessariae ad salutem reipublicae; igitur obligant in conscientia. Antecedens habetur supra q. 95, a. 1 et Augustinus L<sup>7</sup> de Lib. arbitr. c. 6. Consequentia probatur: si enim non inducunt obligationem in conscientia non essent necessariae. 2.<sup>7</sup> qui agit contra legem humanam, agit contra rationem rectam; ergo peccat.

Patet antecedens: quia agit contra id quod superior iubet, in quibus est illi subditus; ergo contra rectam rationem. 3.<sup>a</sup> lex data a Deo obligat in conscientia; sed humana est a Deo, mediate saltem, ut patet ad Rom XIII [1s]. 4.<sup>a</sup> filius tenetur legibus patris obedire, ut habes supra, q. 95, a. 3, tertium et patet ad Rom I [30]; parentibus non obedientes; ergo subditus legibus superioris. 5.<sup>a</sup> res publica iure naturali habet potestatis gubernandi se; sed non potest sine legibus; ergo leges illae obligant.

Circa id, leges iniustiae non obligant, nisi forte ratione scanduli...[...]

(f. 292r) Circa hoc ipsum queritur: An leges humanae possint obligare sub mortali. Respondeo hoc esse rationem secundum fidem. Patet ex divina Scriptura. Primus locus Le X [16]: Qui vos spernit me spernit, [quem] inducit Eckius in Enchiridione, c. 12 de humanis constitutionibus. Ita probat Adrianus in Quolibet. q. 6, a. 2. Secundus locus al Rom XIII [2]: Qui autem resistunt ipsi sibi damnationem acquirunt. Prima ratio sumpta ex Paulo ad Rom I [30] (f. 292v) Leges parentum sub mortali filioe obligant; ergo multo magis leges principum sub mortali possunt obligare. Ratio Adriani. ubi supra.

[Deutero. XVII].

Ad idem 1 Petri II [19]: Probavimus leges obligare in conscientia, sed conscientiam vocant Apostoli id quod te... tem induxit salutis. ut habes ad Rom XIV. 2.<sup>a</sup> ratio: Civiles leges infligunt poenam capitum; ergo obligant sub mortali. Consequentia probatur: non enim esse dignum ut pro veniali talem infligeret poenam et tantam. Caletanus, Summa, titulus "Interdicti violatio" [dicit duobus: primum, ex poenis temporaliibus non arguimus mortale in violentiis interdictum, etiā est maxima inter illas. Secundum, quia solas poenae temporales [sic]]. 3.<sup>a</sup> ratio: Clericum vitare nominatum excommunicatio a participatione in divinis est de iure humano; illud [autem] obligat sub mortali. Patet ex c. Significavit de sententia excommunicationis. Ratio Adriani supra. Capitulum autem hoc exponitur a Caletano in Summa, in verbo "Excommunicatione", c. 58, nam ille incidit in eandem excommunicationem maiorem.

[Ex ista ratione [2<sup>a</sup>] videtur haberi quod lex positiva potest sub mortali obligare etiam cum periculo vitae].

Dubium: Sed unde dignosci potest transgressio iustus legis esse rem mortalis peccati, illius autem venialis peccati reum? Unde habemus hanc sub mortali, illam sub veniali obligare?

Prima sententia: Aliqua potest esse lex quae subculo obliget peccato. Probatur: consuetudo orandi in vespertino crepusculo non obligat sub culpa aliqua; sed consuetudo est sicuti lex. Patet ex art. 3, q. 97. 2.<sup>a</sup>: leges ordinis (f. 293r) sancti Dominicci non obligant sub culpa.

3.<sup>a</sup> leges poenales non obligant sub peccato, de quo in art. 6 lnius quaestionis. Hanc sententiam sequitur Adrianus in Quolibet. q. 6, art. 2. Verum est quod loquitur quando nulla est causa praecipiendi; sed illud est nihil dicere; constat enim tunc illam non esse legem, ut patet ex art. 2, q. 98 et ex art. 3 ibi.

Sic autem primum fundementum vel illius dignoscendum ex Aristotele in V Eth. c. 7, [quem] inducit Caletanus supra, q. 95, art. 2 in fine. Sic

dicit: Iustum legitimum [iustum legale] (induxi supra in fine q. 95). Ex quo sequitur legislatorem id quod praecepit collocare in materia talis virtutis. Igitur id quod aliquando erat indifferens, iam pertinet per legem ad aliquam virtutem. Exempla sunt facillima. Confirmatur hoc ex S. Thoma supra, q. 62, a. 1 in argumento "Sed contra": praecepta dantur de actibus virtutum; igitur quod praecepitur istm est actus virtutis et oppositum pertinet ad vitium contrarium illi virtuti.

[Contra. Ergo omnis qui peccat contra legem humanam, peccat contra legem naturae immediate. Respondeo: ita est quando opus contra legem humanam ex natura sua est malum et oppositum virtuti.]

Secundum fundamentum sumptum ex sancto Thoma, supra q. 83, a. 2 et II. II, q. 59, a. 4, ubi allegat se in illo a. 2<sup>o</sup>, q. 83, in II. II: Lex cuius transgressio repugnat caritati, obligat sub mortali; et idem est: lex praecipiens aliquid (l. 295v) necessarium ad caritatem, sub mortali obligat; si autem non sit ad caritatem necessarium, obligabat sub veniali. Patet: quia nec lex aeterna alio modo obligat sub mortali.

Ex primo fundamento habes quod lex humana in re gravi sub mortali obligat. Patet: violare virtutem in re gravi est mortale; sed qui in re gravi transgreditur legem humanam, est violator alienius virtutis in re gravi; ergo. De his vide Caetanum in 1.<sup>o</sup> Tomo tract. 27 quaest., in q. 21; Adrianum, ubi supra; Sylvesterum in Summa, "Lex", q. 8; Caetanum in Summa, "Praecepti transgressio".

**Sed in particulari sit prima regula:**

[Caetanus hic.]

Lex aliquid praecipiens aut prohibens sub poena excommunicationis, obligat sub mortali. Sed nota quod lex duobus modis hoc praecepit: primo, sub poena excommunicationis latae sententiae vel ipso facto; et sic transgressor peccat mortaliter et est excommunicatus. Secundo modo, si nihil aliud dicat nisi praecipio hoc sub poena excommunicationis; sic transgressor mortaliter peccat, non tamen est excommunicatus sed est excommunicandus. Primum patet: ille potest excommunicari; ergo mortaliter peccavit. Secundum probatur ex c. Relatum, § Ad hoc, de iure patronatus; et ex c. Clericis, Ne cleri vel monachi. Vide ibi (l. 294r)

Sed adverte quod adhuc non semper verba illa inducunt mortale peccatum. Vide Caetanum in Summa, "Clericorum Peccata", et per omnia sequere quae ibi habes, nam probatur: Ille ante admonitionem non potest excommunicari; ergo ante admonitionem non peccavit mortaliter. Quae doctrina valde est notanda.

[S. Thomas sequitur Archidiacorum in c. Utinam, 76, dist.]

2.<sup>o</sup> regula.

[Istud expones ex a. Thoma II. II, q. 147, a. 3, ad secundum et ex a. 6 in ista questione.]

Lex simplici verbo sancita in re gravi sub mortali obligat; in re levi, sub veniali. Vide Caetanum, ubi supra. Probatur: Lex naturae in re levi non sub mortali obligat; in re autem gravi, sub mortali; ergo eodem modo lex humana. 2.<sup>o</sup> ille facit contra dilectionem superioris in re gravi,

[Tertiam regulam confirmet Caietanus hic.] Si lex adducat poenam mortis, obligat sub mortali. Probatur secunda ratione ad conclusionem illam: quod lex humana potest obligare ad mortale.

[Addit: in re levi non potest obligare sub mortali. Probo: illud esse contra bonum commune, ad minus non ordinatur ad bonum commune.]

De legibus poenalibus dicimus in a. 6 istius quaestione.

[Ad hanc difficultatem, Soto 1 tomo. 1. 1. q. 6, a. 4, ult. dub.]

Ultima difficultas: An lex humana obliget cum periculo mortis.

## C A N O

Ottob. 1050 I. p. II. Cl. Vener. T. 148 f. 425v. 432. 438. 451v. Sacrae Scripturæ. Incl. 29 [1930] 56.

Tres lecciones contenidas en el Ottob. 1050 las damos al fin (Anónimo I. p. II) ya que no creemos pueden atribuirse a Claro.

I II, q. 72, n.5 Ottob. 1050 II, f. 299v.

### Art. 5. An divisio peccatorum in mortale et veniale sit specifica

Ad hoc s. Thomas, *oppositis aliquibus*, dicit *duo*: *primum* (quod divisione illa non est per differentias specificas, sed per ea quae consequuntur) *nam poena consequitur*. Unde *divisio per reatum aeternae poenae et temporalis*, *per differentias specificas non est*. *Secundum* (quod) *differentia constitutiva peccatum veniale et mortale non est punia*, *sed diversitas intentionis*.

Circa hunc articulum plus essent notandum quae tempore propius scilicet in q. 88, n. 1 et etiam 89, ubi est proprius locus. Interim tamen videtur Magistrum in II, dist. 42, ubi de hoc tractat. Unde [deinde?] notandum est, quemadmodum q. 87 in III parte diximus, secundum mentem aliquorum peccatum veniale vel aliud esse quam obligatio [sic] ad poenam temporalem (f. 300r) et mortale obligatio ad poenam aeternam; et per hoc distinguuntur peccata venialia a mortalibus. Quae opinione advertentes primitus conclusio hic [huius articuli]. Quam opinionem nos ibi multis argumentis reprehavimus. Et breviter sic sit 1.<sup>a</sup> ratio: Quia etsi Deus nullum poenam daturus ob peccatum esset, distinctio inter peccatum veniale et mortale, inter blasphemiam et verbum otiosum esset; ergo juvene impertinens est ad distinctionem. 2.<sup>a</sup>, quia damnati incurvant novas culpas in inferno et non inducunt reatus novae poenae per illas culpas; ergo. Ultimum etiam, quia tota culpa mortalib[us] per paenitentiam remittitur et manet reatus poenae temporalis; ergo nihil est culpa ipsa quam obligatio ad poenam; alias enim sepe-